

KẾ HOẠCH

Tổ chức cho trẻ tham quan tại Bảo tàng Hải Quân Hải Phòng

Thực hiện Công văn số 259/PGDĐT, ngày 24/8/2023 của Phòng GD&ĐT quận Kiến An V/v Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDMN năm học 2023-2024;

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-MNQT, ngày 29/9/2023 của trường Mầm non Quán Trữ về thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024; Thực hiện kế hoạch chuyên môn của nhà trường về tổ chức hoạt động ngoại khóa cho trẻ;

Trường Mầm non Quán Trữ xây dựng kế hoạch tổ chức cho trẻ tham quan trải nghiệm hành trình về địa chỉ đỏ “Bảo Tàng Hải Quân” thành phố Hải Phòng với những nội dung sau:

I. Mục đích:

Tổ chức cho các khối 3,4,5 tuổi đi tham quan Bảo Tàng Hải Quân Hải Phòng nhằm giáo dục truyền thống anh hùng của Hải quân nhân dân Việt Nam qua quá trình hoạt động và cống hiến cho sự nghiệp bảo vệ và xây dựng đất nước của các thời kỳ dựng nước và giữ nước.

Giáo dục trẻ tình yêu quê hương đất nước, giúp trẻ có ý thức trân trọng, giữ gìn và phát huy giá trị các di tích lịch sử trên địa bàn thành phố Cảng.

Tạo điều kiện cho cô và trẻ được tham quan thực tế tại Bảo tàng nhằm cung cấp kinh nghiệm sống và rèn luyện các kỹ năng giao tiếp, thảo luận, làm việc nhóm...

II. Nội dung và chương trình:

1) Nội dung:

- Tặng hoa các chú bộ đội Hải quân.
- Tập đồng diễn bài thể dục theo nhạc tự chọn, tập đội hình đội ngũ.
- Trò chơi vận động: Chia đội theo khối tuổi chơi trò chơi vận động.
- Tham quan Bảo Tàng Hải Quân với di tích lịch sử tầm quan trọng của vùng biển Việt Nam, truyền thống đánh giặc trên sông biển của dân tộc.
- Tham quan tàu vận tải quân sự HQ671 - Con tàu "Không số" được công nhận Bảo vật quốc gia năm 2017, Máy bay săn ngầm, Xe tăng, Máy bay, Ngư lôi...

- Giao lưu trò chuyện với các chú bộ đội

2) Chương trình: Thời gian thực hiện (1/2 ngày 20/12/2023)

- 7h15': Trẻ có mặt tại trường.

- 8h00': Trẻ lên xe đến Bảo tàng Hải Quân (địa điểm: **Đường Mạc Quyết, phường Anh Dũng, quận Dương Kinh, Thành phố Hải Phòng**)

- 8h30': Trẻ đến tham quan trải nghiệm tại Bảo tàng Hải Quân với các nội dung như trên.

- 10h00': Trẻ tập trung lên xe về trường.

- 10h30': Về tới trường, bé ăn trưa và ngủ trưa, chiều phụ huynh đón bình thường.

III. Hình thức và phương tiện đi lại

- Phương tiện đi lại bằng ô tô. Xe đón học sinh tại trường.

- Số lượng trẻ tham gia 290 cháu (Khối 3,4,5 tuổi).

- Mỗi lớp có 2 giáo viên tham gia quản trẻ, nhân viên phụ trách y tế bao quát chung.

- Cô và cháu mặc đồng phục của trường.

IV. Tổ chức thực hiện

- Các lớp tham gia trải nghiệm cùng các cô, chú bộ đội Hải Quân.

- Ban giám hiệu phân công rõ trách nhiệm cho từng thành viên tham gia các hoạt động trải nghiệm của trẻ.

PHÂN CÔNG CỤ THỂ

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Bùi Thị Thu Hường	Hiệu trưởng	Phụ trách chung
2	Nguyễn Thị Hương	Phó Hiệu trưởng	Phụ trách nội dung
3	Nguyễn Thị Toan	Phó Hiệu trưởng	Phụ trách CSVN- Y tế
4	Phạm Thị Hương	Giáo viên	Phụ trách lớp 5A1
5	Quách Thị Lương	Giáo viên	
6	Trần Thị Minh Nguyệt	Giáo viên	Phụ trách lớp 5A2
7	Nguyễn Thị Bích Huệ	Giáo viên	

8	Phạm Thị Thanh Bình	Giáo viên	Phụ trách lớp 5A3
9	Vũ Thị Diễm	Giáo viên	
10	Vũ Thị Giang	Giáo viên	Phụ trách lớp 4B1
11	Đoàn Thị Xuyên	Giáo viên	
12	Nguyễn Thị Ngân Hà	Giáo viên	Phụ trách lớp 4B2
13	Đào Thị Thanh Liễu	Giáo viên	
14	Vũ Diệu Chi	Giáo viên	Phụ trách lớp 4B3
15	Bùi Thị Kim Anh	Giáo viên	
16	Nguyễn Thị Yến	Giáo viên	Phụ trách lớp 3C1
17	Phạm Thị Đào	Giáo viên	
18	Vũ Thị Huệ	Giáo viên	Phụ trách lớp 3C2
19	Phạm Thị Hà	Giáo viên	
20	Phạm Thị Thắm	Giáo viên	Phụ trách lớp 3C3
21	Phạm Thị Thanh Thủy	Giáo viên	

Trên đây là kế hoạch tổ chức cho trẻ tham quan trải nghiệm Bảo tàng Hải Quân Hải Phòng của trường Mầm non Quán Trữ. Ban giám hiệu nhà trường đề nghị các bộ phận được phân công nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT (b/c);
- Các tổ khối (t/h);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Bùi Thị Thu Hương